РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

ДУМА ДЗЕРЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

          Р Е Ш Е Н И Е

От «28» сентября 2016 г.

                              № 46/186-дсп
Об утверждении Положения «О порядке зачисления

и расходования средств безвозмездных поступлений
 от физических и юридических  лиц, в том числе
добровольных пожертвований, в бюджет Дзержинского

муниципального образования»

                  В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Дзержинского муниципального образования Дума Дзержинского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О порядке зачисления и расходования средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, в бюджет Дзержинского муниципального образования» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую  комиссию планово-бюджетную Н.А. Вологодскую.

  3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию.

Глава Дзержинского
муниципального образования                                                    И.В.Соколовская

                                                                                                                   Приложение
к решению Думы Дзержинского муниципального образования

                                                                                             от 28 сентября 2016  № 46/186-дсп
Положение

«О порядке зачисления и расходования средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, в бюджет Дзержинского муниципального образования»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст. ст. 41 и 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 55 Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Дзержинского муниципального образования устанавливает порядок зачисления и расходования средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований (далее – безвозмездные поступления от физических и юридических лиц), в бюджет Дзержинского муниципального образования.
1.2. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц в бюджет поселения могут поступать в виде:

- благотворительных взносов - без указания конкретной цели платежа;
- целевых взносов – с указанием конкретной цели платежа.

Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц в бюджет поселения зачисляются на основании договора пожертвования, примерная форма которого приведена в приложении.

1.3. Средства безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц зачисляются в состав доходов бюджета  Дзержинского муниципального образования (далее – бюджет поселения) на соответствующий финансовый год и включаются в состав расходов бюджета поселения в соответствии с целями, указанными настоящим Положением.

1.4. Планирование безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц осуществляется администрацией Дзержинского муниципального образования (далее – администрация), с последующим утверждением Думой Дзержинского муниципального образования.
2. Перечисление безвозмездных поступлений от физических  и юридических лиц в бюджет поселения
2.1.Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц перечисляются на счет управления Федерального казначейства Иркутской области по коду бюджетной классификации «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений» -  720 2 07 05030 10 0000 180.

2.2. Реквизиты для перечисления физическими и юридическими лицами средств безвозмездных поступлений уточняются у администрации поселения.
2.3. При перечислении физическими или юридическими лицами средств безвозмездных поступлений в платежных документах в назначении платежа обязательно должно быть указано:

- для благотворительных взносов – «Пожертвование на решение вопросов местного значения»;

- для целевых взносов - конкретная цель направления расходования средств.
3. Цели расходование безвозмездных поступлений от физических  и юридических лиц в бюджет поселения

3.1. Средства безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, зачисленные в бюджет поселения в соответствующем финансовом году, направляются на финансирования мероприятий по решению вопросов местного значения, определенных Уставом Дзержинского муниципального образования, в том числе:

- на проведение праздничных, спортивных, молодежных мероприятий, мероприятий в области культуры, а также мероприятий, связанных с памятными датами;
- на развитие материально-технической базы поселения;

- проведение различных видов ремонта муниципального имущества;

- на проведение мероприятий по озеленению и благоустройству территории поселения;
- разработка и реализация социальных проектов и программ в интересах населения, проживающего на территории Дзержинского муниципального образования;

- на другие цели, не противоречащие действующему законодательству.

3.2. Пожертвования могут осуществляться в виде передачи:

- денежных средств;
- движимого и недвижимого имущества;

- права распоряжения и пользования имуществом;

-в пользование или собственность соответствующих неимущественных прав.

В качестве пожертвования передается недвижимое имущество. В этом случае договор пожертвования подлежит государственной регистрации.

Все пожертвования поступающие в бюджет Дзержинского муниципального образования исключительно в форме безналичного перечисления на лицевой счет Дзержинского муниципального образования настоящего Положения.

В силу настоящего Положения, получаемые Дзержинским муниципальным образованием средства в виде безвозмездных и безвозвратных перечислений от физических и юридических лиц подлежат  отнесению к доходам бюджета Дзержинского муниципального образования, полученным по договору пожертвования (совершенному в письменной форме) на решение вопросов местного значения и распределяемые в соответствии с целевым назначением, предусмотренным настоящим Положением.
Указанные поступления не учитываются в составе доходов, подлежащих обложению налогом на прибыль в соответствии с действующим налоговым законодательством.
4. Порядок расходование безвозмездных поступлений от физических  и юридических лиц в бюджет поселения
4.1. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, фактически, полученные при исполнении бюджета поселения сверх утвержденных решением Думы Дзержинского муниципального образования  (далее – Дума) на текущий финансовый год доходов, направляются на увеличение расходов бюджета соответственно целям их предоставления с  внесением изменений в решение Думы о бюджете на текущий финансовый год.

4.2. По факту зачисления средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц  администрация поселения готовит предложения по направлениям их расходования, учитывая назначение платежа, в виде проекта решения  Думы о внесении изменений в бюджет поселения на текущий финансовый год.
4.3. После принятия решения о внесении изменений в бюджет поселения на текущий финансовый год финансовым отделом администрации поселения вносятся соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись Дзержинского муниципального образования на текущий финансовый год (далее – сводная бюджетная роспись).
4.4. Получатель безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц по соответствующему направлению принимает бюджетные обязательства в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью путем заключения договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с действующим законодательством и иным правовым актом.

4.5. Средства безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, не использованные в текущем финансовом году, подлежат использованию в очередном финансовом году на те же цели.
5. Учет и отчетность по безвозмездным поступлениям от физических и юридических лиц бюджета поселения
5.1.Учет операций по средствам безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц осуществляется в порядке, установленном для учета операций по исполнению бюджета поселения.

5.2. Отчет о расходовании средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц включается в состав отчета об исполнении бюджета поселения за соответствующие периоды текущего финансового года.
6. Контроль за целевым расходованием средств безвозмездных поступлений от физических и юридических бюджета поселения
         6.1. Контроль за целевым расходованием средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц бюджета поселения осуществляет администрация бюджетных средств.
         6.2. Ответственность за нецелевое расходование средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц бюджета поселения несет администрация соответствующих денежных средств.

                                                                                    Приложение к Положению
 «О порядке зачисления

и расходования средств безвозмездных поступлений

 от физических и юридических  лиц, в том числе

добровольных пожертвований, в бюджет
Дзержинского муниципального образования»

Примерная форма договора о добровольном пожертвовании

п. Дзержинск                                                                 «___»____________20___г.
_____________________________________________________________________,

(Ф.И.О., адрес физического лица, наименование организации, Ф.И.О. руководителя)
именуемая в дальнейшем «Жертвователь», с одной стороны и Администрация Дзержинского муниципального образования – Администрация сельского поселения, в лице главы Дзержинского муниципального образования_________________________________________, действующей на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Получатель», с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, в соответствии со ст. 124 и 582 Гражданского Кодекса Российской Федерации, ст. 55 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора.
Предметом настоящего договора являются действия Сторон, направленные на решение вопросов местного значения, социального и экономического развития Дзержинского муниципального образования.
1.1 Жертвователь передает Получателю в качестве безвозмездной финансовой помощи денежные средства в сумме ________________(цифрами и прописью) рублей.

1.2. Денежные средства, поступившие от Жертвователя, входят в состав доходов бюджета Дзержинского муниципального образования.
1.4 Денежные средства передаются в собственность Дзержинского муниципального образования для реализации следующих целей:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Права и обязанности сторон.
2.1Жертвователь обязуется передать денежные средства в бюджет Дзержинского муниципального образования
в сумме, указанной в п. 1,1 договора.

2.2 Получатель обязуется направить указанные денежные средства на финансирование мероприятий, указанных в п. 1.4. договора и вести обособленный учет использования указанные денежных средств.
2.3  Получатель по требованию Жертвователя обязуется представить отчет об

использовании переданных денежных средств с приложением копий подтверждающих документов.

                                                     3. Разрешение споров.
3.1 Все споры и разногласия, которые могут возникать между сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного договора, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства.

3.2 При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в порядке, установленным действующим законодательством РФ.

4.Срок действия договора.

4.1 Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и

действует до полного выполнения сторонами всех принятых на себя обязательств в соответствии с условиями договора.

5. Заключительные положения.

5.1 Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

5.2. Любые изменения дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны сторонами.

5.3. Договор составлен на русском языке в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

                                                     6. Реквизиты и подписи сторон

	Жертвователь
	Получатель

	Администрация Дзержинского муниципального – Администрация сельского поселения,

664510, Иркутская область,

Иркутский район, п. Дзержинск,

ул. Центральная, д.1а.

УФК по Иркутской области (Администрация Дзержинского муниципального – Администрация сельского поселения)
Отделение Иркутск г. Иркутск

БИК 042520001
ОГРН 1053827058845
ИНН / КПП  3827020672 / 382701001
ОКТМО 25612438
КБК 720 2 07 05030 10 0000 180

	Подпись
	Глава Дзержинского муниципального образования

______________________ И.В. Соколовская
М.П.